Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Séo Paulo '
U
)

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 007/2021.

+ Lela-00 am Sesslo. Ibidna, 08 de margo de 2.021
- As comissDes.

4 . /
Senhor Presidente Ibiing,Q . 2

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideracdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposic¢ao,
sob o n2 007, desta data e que tem por objetivo dar denominag¢do a uma rua no
Loteamento Residencial Sdo Lucas.

Justifica-se tal solicitacdo, tendo em vista que com a
denominagdo proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a essa
pessoa de curriculo justo e reputagdo ilibada, que em muito contribuiu para a
nossa cidade e, também, para a expansao de entregas de correspondéncias pela
Agéncia dos Correios, tendo em vista que os mesmos alegam que o nome da rua
encontra-se incorreto e que as entregas so poderdo ser realizadas apds a devida
regularizacdo junto a esta Prefeitura.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 12 do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna. ’

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
, N0ssos protestos de estima e distinta consideragao.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sio Paulo

D A

PROJETO DE LEI N2 §077
DE 08 DE MARGO DE 2021.

“Dispde sobre a denominagdo de logradouro publico no
Loteamento Residencial S3o Lucas.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, usando das atribuicdes que l|he sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de lbitina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Art. 12 - Fica denominada a rua Projetada n2 03
como “RUA MARCELO DE GOES", a rua localizada no Loteamento Residencial
S3o Lucas, que tem seu inicio na Rua 01, desse ponto segue numa extensao de
270,85 metros, com 12,00 metros de largura, e uma rua sem saida com retorno,
totalizando uma area de 4.058,37 m2, conforme croqui em anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagado,
revogadas as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 08 DIAS DO MES DE MARCO DE 2021.
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Prefeito do Municipal



MEMORIAL DESCRITIVO.

LOCAL. LOTEAMENTO RESIDENCIAL SAO LUCAS IBIUNA SP.
ASSUNTO. DENOMINAGAO DE RUA- ( MARCELO DE GOES)

CERTIDAO DE OBITO N2 12272101551974400192273021784670.

DESCRICAO DA RUA

A referida rua a ser denominado tem inicio na RUA 01,
desse ponto segue numa extensao de 270,85 metros , com 12,00 metros
de largura, e uma rua sem saida com retorno, totalizando uma area de

4.058,37 m2.

Ibiuna, 08 de margo de 2021.

HELIO ANSELMO DOMINGUES

AGRIMENSOR MUNICIPAL

CFT N2 10591367831.
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n¢. 10 de
2021 que “Dispbe sobre a denominagido de logradouro publico no
Loteamento Residencial S&o Lucas.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacéo desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n2. 11 de
2021 que “Dispbe sobre alteragéo do inciso I do artigo 12. da Lei Municipal
n% 1523 de 18 de agosto de 2009, e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizago legislativa para denominar
rua localizada no Loteamento Residencial Sdo Lucas, Centro de Ibiina com
o nome de Marcelo de Goes, prestando com isso uma justa homenagem a
ilustre crianca, de familia muito conhecido em nossa cidade, e também
visando facilitar o cadastro e localizagdo das residéncias junto as empresas
de energia elétrica, correios e telefone;

Considerando a necessaria autorizagio legislativa para alterar a
denominacgéo de Rua localizada no Bairro Rio de Una, passando de “Estrada
do Progresso” a denominar “Estrada Rubir Salin Elias”, com isso prestando
uma justa homenagem ao ilustre senhor muito conhecido e de familia
tradicional em nossa cidade, e também visando facilitar o cadastro e
localizagdo das residéncias e comércio junto as empresas de energia
elétrica, correios e telefone;

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei ne
10 e 11 de 2021 colocados em Reglme de Urgéncia Especnal

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
MARCO DE 2021.
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-0¢0 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-12
www.ibiuna,sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 10 de 2021
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR
COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGCAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagio desta Casa de
Leis na presente data o Projeto de Lei n®. 10 de 2021 que “Dispbe sobre a
denominagao de logradouro publico nc Loteamento Residencial S&o Lucas.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de denominar
rua localizada no Loteamento Residencial Sao Lucas, centro de Ibilina, com o nome
de Marcelo de Goes, prestando com isso uma justa homenagem a crianga de familia
muito conhecida em nossa cidade, e também visando facilitar o cadastro e
localizagao das residéncias e prédios comerciais junto as empresas de energia
elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotacao prépria do orgcamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Pulblicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de crianga de familia conhecida em nossa cidade, e
com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.
E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 09 DE

MARGCO DE 2021.

RELAT A E REDAGAO
éfﬁfgg E%u RBOGOMES DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI Ne. 07/2021
“Dispde sobre a denominagdo de logradouro
pUblico no Loteamento Residencial Sao Lucas.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiana, usando das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1°- Fica denominada a rua Projetada n2. 03
como “RUA MARCELO DE GOES”, a rua localizada no Loteamento
Residencial Sao Lucas, que tem seu inicio na Rua 01, desse ponto segue
numa extensao de 270,85 metros, com 12,00 metros de largura, e uma
rua sem saida com retorno, totalizando uma area de 4.058,37 m2,
conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 09 DE MARGO DE
2021,

PAULO CE
N PRESIDENTE |

A ONIO REGINALDO FIRMINO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima” /
Estado de Sdo0 Paulo ‘
GABINETE |
Oficic GPC n®. 110/2021 Ibitina, 09 de margo de 2021\
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFOQ DE LEI N°. 07/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 007, nesta

Casa tramitou como Projeto de Lei n®. 10 de 2021 que “Dispde sobre
denominacgdo de logradouro publico no Loteamento Residencial Sdao Lucas.”,
aprovado na Sesséao Ordinaria realizada na presenta.data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. Recebi emCSy/03 /28
. ,.g&wln“*«:..



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricic Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - [biina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 126
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 10 de 2021 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 09 de margo de 2021, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria da mesma
data, disponibilizado no site da Camara, e a disposi¢do das
Comissdes para parecer.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 10 de 2021 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 09 de margo de 2021
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
incluséo, discussdo e votagido na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votacao nominal nha Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 09 de margo de 2021 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 10 de 2021 foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e um contrario da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares Machado; e apés a aprovagdo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo, Financas e
Orcamento;, e Obras, Servigos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas.

Certifico também que devido a aprovagéo do Requerimento de

a votacdo na Ordem do Dia o Projeto de Lei
aprovado por unanimidade dos Srs.

irtude da aprovagao do Projeto de Lei n2.
021 foi Jelabgrado o Autégrafo de Lei ne 07/2021,

ANMAURTGRABRIEC VIEIRA
SECRETARIO RIOCESSO LEGISLATIVO
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